

## Construcția scurgerii din beton a apelor pluviale

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 214 070,89 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Compartiment : Construcția scurgerii din beton</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,1280	1 536,494	1 733,165
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	33,6000	113,300	3 806,880
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и	100m2	6,4000	85,050	544,320

1	2	3	4	5	6	7
		земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	43,2000	592,300	25 587,360
5	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	113,6000	192,850	21 907,760
6	CC03B1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки для стен и диафрагм весом более 3 кг/м2, на высоте более 35 м включительно)	kg	916,6000	35,235	32 296,399
7	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	40,8000	1 812,234	73 939,154
		<i>Total</i>	Lei			159 815,038
		<b>Total Compartiment : Constructia scurgerii din beton Inklusiv salariu</b>				<b>159 815,038 39 184,640</b>

		Total	Lei	159 815,03
		Asigurarea sociala	24 %	9 404,31
		Cheltuieli de transport	2 %	2 245,86

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	2 %			3 429,31
		Total				174 894,51
		Beneficiu de deviz	2 %			3 497,90
		Total				178 392,41
		TVA	20 %			35 678,48
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>214 070,89</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Constructia scurgerii din beton a apelor pluviale

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 214 070,89 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	320,2800	55,00	17 615,400
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	27,4980	55,00	1 512,390
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	206,7520	55,00	11 371,360
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	111,9840	55,00	6 159,120
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,9340	55,00	2 526,370
		<b>Total manopera</b>				<b>39 184,64</b>

### Materialie:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	49,6800	400,00	19 872,000
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	29,1955	400,00	11 678,200
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,7216	350,00	11 102,560
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3408	3 600,00	1 226,880
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,8176	3 600,00	6 543,360
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1136	3 600,00	408,960
7.	2010237318750	Distantieri	buc	274,9800	1,20	329,976
8.	2320187315789	Decofrol	kg	13,6320	25,00	340,800
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11 926,656 0	2,50	29 816,640
10.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,5830	21,00	96,243
11.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,3600	18,00	204,480
12.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,1660	18,00	164,988
13.	2873122004100	Plase sudate	kg	925,7660	32,00	29 624,512
14.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,6320	40,00	545,280
15.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,6800	25,00	142,000
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,0095	12,00	144,114
17.	4100126202818	Apa	m3	4,3200	12,00	51,840
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>112 292,83</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	18,1440	150,00	2 721,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,0720	65,00	589,680
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6416	100,00	64,160
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2096	450,00	544,320
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de	h-ut	4,9519	350,00	1 733,165

		0,21-0,39 mc buldoex				
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,4800	68,00	1 664,640
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,2000	100,00	1 020,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>8 337,56</b>

Total	Lei	159 815,0 3
Asigurarea sociala	24 %	9 404,31
Cheltuieli de transport	2 %	2 245,86
Cheltuieli de regie	2 %	3 429,31
Total		174 894,5 1
Beneficiu de deviz	2 %	3 497,90
Total		178 392,4 1
TVA	20 %	35 678,48
<b>Total deviz:</b>		<b>214 070,8 9</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia scurgerii din beton a apelor  
pluviale****Investitor Primaria Abaclia****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Compartiment : Constructia scurgerii din beton</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 536,494
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	350,00	1 536,49
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			113,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	55,00	113,30
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,050
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			592,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
5	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			192,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	55,00	9,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	55,00	100,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	18,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 600,00	10,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 600,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 600,00	57,60
6	CC03B1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки для стен и диафрагм весом более 3 кг/м2, на высоте более 35 м включительно)	kg			35,235
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	55,00	1,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	32,00	32,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	100,00	0,07
7	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 812,234
	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	55,00	431,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,50	730,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	272,12
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	400,00	286,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.